
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°1 del 30.01.2025                       

 
OGGETTO: Struttura di servizio anno 2025 – Provvedimenti. 

 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO che per l’anno 2025, come per gli anni passati, la struttura amministrativa 
dell’Ente ha necessità per lo svolgimento delle sue funzioni istituzionali di ricoprire figure 
professionali specifiche non presenti nell’organico dell’Ente, quali: 
 
- Tecnico per l'istruttoria delle pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime 
autorizzatorio, sulla base del vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco 
 
-  Tecnico per l'istruttoria delle pratiche soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle inerenti 
le problematiche agronomico-forestali e di quelle derivanti dalla adozione e vigenza del 
Regolamento del Parco e del Piano di gestione del cinghiale nell'Area protetta; 
 
- Tecnico per l’attuazione di interventi sulle infrastrutture del Parco e in generale le opere 
pubbliche legate agli investimenti PQUAP o altri progetti finanziati. 
 
CONSIDERATO che come per gli anni passati la scelta dei collaboratori esterni dell’ente 
Parco ricade sul personale delle amministrazioni pubbliche che fanno parte del Parco ai 
sensi della Deliberazione di Consiglio Regionale n.17 del 04.08.2021 (PQUAP 2021-2025) 
ovvero Provincia di Pesaro e Urbino, Comune di Pesaro, Comune di Gabicce Mare, Regione 
Marche; 
 
RICORDATO che fino ad ora l’Ente, in conformità a quanto previsto dallo Statuto, ha potuto 
sopperire alla mancanza del personale in pianta organica necessario al suo funzionamento, 
ricorrendo a forme di collaborazione occasionale con dipendenti con adeguata 
professionalità, quali: 
 

- l’Arch. Michele Bonini, in qualità di responsabile tecnico per l'istruttoria delle pratiche 
di edilizia e urbanistica soggette a regime autorizzatorio, sulla base del vigente Piano 
del Parco del Regolamento del Parco;  
 

- il Dott. Agr. Fabrizio Furlani, con funzioni tecniche per l'istruttoria delle pratiche 
soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle inerenti le problematiche agronomico-
forestali e di quelle derivanti dalla adozione e vigenza del Regolamento del Parco e 
del Piano di gestione del cinghiale nell'Area protetta; 

 
- l’Ing. Mario Primavera con funzioni tecniche per la gestione del patrimonio dell’Ente 

nonché funzioni di Direzione Lavori;   
 
PREMESSO che si ritiene altresì necessario confermare l’ing. Riccardo Salvato quale RSPP 
dell’Ente Parco;  

 
DATO ATTO che la struttura di servizio rappresenta un elemento essenziale per garantire 
ed esplicitare le potestà gestionale ed amministrativa dell’Ente e senza la quale vengono 



meno le caratteristiche proprie dei parchi disciplinate dal quadro normativo nazionale e 
regionale;    
 
RITENUTO di attivare i rapporti di collaborazione con i già menzionati dipendenti di altre 
amministrazioni locali, essendo indispensabile il loro supporto della struttura di servizio per 
assicurare la regolare funzionalità dell’Ente; 

 
CONSIDERATA la necessità di attivarsi con urgenza per assicurare il regolare 

adempimento dell'Ente; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 (24A07054) (GU Serie 
Generale n.2 del 03-01-2025) che ha differito al 28 febbraio 2025 l’approvazione dei Bilanci 
di Previsione 2025-2027 autorizzando l’Esercizio Provvisorio del Bilancio stesso fino alla 
data indicata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. del  19 del 23.10.2024 recante 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e Relazione previsionale e 
programmatica”; 
 
VISTA la deliberazione n. 24 del 19.07.2023 recante “Approvazione Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”   
 
Vista la legge 15/94 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
Visto lo Statuto vigente; 
 

DECRETA: 
 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) DI PRENDERE ATTO dell’Assegnazione esercizio provvisorio sino al 
28/02/2025 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 e AUTORIZZARE il PEG 
provvisorio annualità 2025 – Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
3) DI DARE MANDATO al Direttore di verificare per l’anno 2025 le seguenti 
collaborazioni professionali per il funzionamento della struttura organica dell’Ente 
ed attivare le procedure necessarie per il loro nulla osta da parte delle 
amministrazioni di appartenenza: 

 
- Arch. Michele Bonini, in qualità di responsabile tecnico per l'istruttoria delle 

pratiche di edilizia e urbanistica soggette a regime autorizzatorio, sulla base 
del vigente Piano del Parco del Regolamento del Parco,  
 

- Dott. Agr. Fabrizio Furlani, con funzioni tecniche per l'istruttoria delle pratiche 
soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle inerenti le problematiche 
agronomico-forestali e di quelle derivanti dalla adozione e vigenza del 
Regolamento del Parco e del Piano di gestione del cinghiale nell'Area protetta; 

 



- Dott. Ing. Mario Primavera con funzioni tecniche per la gestione del patrimonio 
dell’Ente nonché funzioni di Direzione Lavori;   

 
- Dott. Ing. Riccardo Salvato, quale RSPP dell’Ente Parco; 

 
 

3 DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 
eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 

 
 
4 DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 
 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

       F.to Silvano Leva 

 


